UỶ BAN NHÂN DÂN
 HUYỆN QUỲ HỢP

Số:            /UBND-CAH
V/v triển khai thực hiện Công điện

số 113/CĐ-TTg ngày 07/11/2024 và
Công điện số 123/CĐ-TTg ngày

29/11/2024 của Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quỳ Hợp, ngày        tháng 12 năm 2024

         Kính gửi:
- Công an huyện Quỳ Hợp;
- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Trong năm 2024, tình hình cháy trên địa bàn cả nước diễn biến phức tạp, liên
tiếp xảy ra nhiều vụ cháy gây thiệt hại rất nghiêm trọng về người và tài sản, ảnh
hưởng lớn đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, môi trường đầu tư, hệ sinh thái và
cuộc sống của nhân dân, điển hình như: vụ cháy nhà dân xảy ra ngày 15/01/2024
tại số 4 Hàng Lược, phường Hàng Mã, quận Hoàn Kiếm, Tp. Hà Nội làm 04 người
chết; vụ cháy xảy ra ngày 17/02/2024, tại số 623/20/19 đường Cách Mạng Tháng
Tám, phường 15, quận 10, Thành phố Hồ Chí Minh làm 04 người chết; vụ cháy
nhà dân ngày 06/11/2024 tại phường 5, thành phố Vũng Tàu, tỉnh Bà Rịa – Vũng
Tàu làm 02 người chết; vụ cháy nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh ngày
28/11/2024 tại phường Phương Sài, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hoà làm 04
người chết…

Tại huyện Quỳ Hợp, mặc dù không xảy ra các vụ cháy, nổ lớn gây thiệt
hại về người và thiệt hại nghiêm trọng về tài sản, tuy nhiên trong 11 tháng đầu
năm 2024, trên địa bàn đã xảy ra 03 vụ cháy. Nguyên nhân xảy ra cháy chủ yếu
là do bất cẩn trong việc sử dụng điện, nguồn nhiệt; nhận thức, ý thức của một bộ
phận người dân còn chủ quan, chưa chấp hành nghiêm các quy định về bảo đảm
an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ…

Để tiếp tục triển khai các giải pháp công tác PCCC&CNCH trên địa bàn,
đồng thời thực hiện nghiêm túc Công văn số 10234/UBND-NC ngày 18/11/2024
của UBND tỉnh về việc triển khai Công điện số 113/CĐ-TTg ngày 07/11/2024
của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số 10801/UBND-NC ngày 03/12/2024 về
việc thực hiện Công điện số 123/CĐ-TTg ngày 29/11/2024 của Thủ tướng Chính
phủ, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu Trưởng Công an huyện, Chủ tịch
Uỷ ban nhân dân cá xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tập trung thực hiện nghiêm túc, chỉ đạo quyết liệt, có hiệu quả các văn
bản chỉ đạo Công an tỉnh, Uỷ ban nhân dân tỉnh về công tác PCCC&CNCH, trong
tâm là thực hiện hiệu quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ, chỉ tiêu đảm bảo an toàn
PCCC&CNCH dịp Tết Nguyên đán năm 2025 theo chỉ đạo tại Công điện số
37/CĐ-UBND ngày 29/11/2024 của Uỷ ban nhân dân huyện Quỳ Hợp về tăng

2

cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trước, trong và sau
Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 và các lễ, hội xuân năm 2025.

2. Công an huyện Quỳ Hợp
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền kiến thức về PCCC&CNCH đối với

người dân tại các cơ sở, khu dân cư, hộ gia đình để nâng cao ý thức và trang bị
những kiến thức cơ bản để xử lý đám cháy kịp thời ngay từ lúc mới phát sinh,…
Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền lưu động,
tuyên truyền tại các buổi họp khối, xóm, đoàn thể, tham mưu Chủ tịch UBND cấp
xã chỉ đạo tuyên truyền toàn diện và sâu rộng, sát thực tiễn trên hệ thống loa
truyền thanh các khối, xóm.

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân huyện thành lập Đoàn công tác tiến hành
kiểm tra việc thực hiện công tác PCCC&CNCH của UBND cấp xã, nhất là trong
dịp cao điểm đảm bảo an toàn PCCC&CNCH Tết Nguyên đán năm 2025 để kịp
thời phát hiện, chấn chỉnh tồn tại, hạn chế đối với các đơn vị thực hiện kém hiệu
quả; đồng thời thường xuyên tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc Công an xã để
tham mưu UBND cùng cấp thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về
PCCC&CNCH trên địa bàn. Quá trình kiểm tra cần đánh giá sát hiệu quả, chất
lượng công tác kiểm tra, hướng dẫn về PCCC&CNCH của cấp xã để kịp thời đôn
đốc, chấn chỉnh tồn tại, hạn chế của các đơn vị trong quá trình thực hiện.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát việc duy trì hoạt động của các Tổ liên gia an
toàn PCCC trên địa bàn huyện, cụ thể: kiểm tra việc thực hiện, duy trì các điều
kiện đối với Tổ liên gia an toàn PCCC; việc xây dựng và tổ chức thực tập phương
án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ Tổ liên gia an toàn PCCC theo hướng dẫn của
Công an tỉnh. Đẩy mạnh việc rà soát, nhân rộng mô hình Tổ liên gia an toàn
PCCC đảm bảo 100% loại hình nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh và liền kề
nhau phải tham gia Tổ liên gia an toàn PCCC, nhất là các địa bàn trọng điểm như
xã Nghĩa Xuân, thị trấn Quỳ Hợp, xã Tam Hợp, xã Minh Hợp,…

3. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn
- Tăng cường công tác tuyên truyền lưu động, tuyên truyền tại các buổi họp

khối, xóm, đoàn thể, chỉ đạo tuyên truyền toàn diện và sâu rộng, sát thực tiễn trên
hệ thống loa truyền thanh các khối, xóm.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát, xử lý dứt điểm tình trạng nhà ở hộ gia đình, nhà ở
kết hợp sản xuất, kinh doanh, nhà liền kề, nhà ống, ki ốt, cơ sở sản xuất, dinh doanh
nhỏ lẻ, nhà ống chỉ có 01 lối thoát nạn hoặc có chuồng cọp (lồng sắt, lưới sắt trên ban
công, lô gia), đề nghị các cơ sở này phải tiến hành ngay việc mở lối thoát nạn thứ 2
khẩn cấp đáp ứng yêu cầu thoát nạn kịp thời khi có cháy, nổ xảy ra.

- Chỉ đạo lực lượng dân phòng, lực lượng bảo đảm ANTT cơ sở phối hợp
Công an xã, thị trấn tăng cường công tác tuần tra bảo đảm an ninh trật tự, phát

3

hiện và chữa cháy kịp thời (đặc biệt thời điểm ban đêm); rà soát, xây dựng và tổ
chức thực tập phương án chữa cháy đối với các khu dân cư trên địa bàn, đảm
bảo sẵn sàng lực lượng, phương tiện xử lý hiệu quả các tình huống cháy, nổ có
thể xảy ra.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân tích cực hưởng ứng phong
trào “Nhà tôi có bình chữa cháy” tại địa phương; đưa nội dung này vào tiêu chí
xét chọn gia đình văn hoá năm 2025 tại khu dân cư để tạo không khí thi đua sôi
nổi giữa các hộ gia đình. Căn cứ điều kiện thực tế để có cơ chế phân bổ, bảo
đảm nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước, nguồn xã hội hóa trên địa bàn để
thực hiện phong trào như “cấp phát bình chữa cháy cho các hộ gia đình có hoàn
cảnh khó khăn”...

- Tiếp tục rà soát các khu dân cư, khu chợ có nhiều nhà liền kề, nhà để ở
kết hợp sản xuất, kinh doanh, cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ liền kề để tiếp tục
nhân rộng mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC.

Rà soát các ngõ, hẻm tập trung đông dân cư (hộ gia đình, nhà để ở kết hợp
sản xuất, kinh doanh, nhà trọ, tập thể cũ…) có chiều dài từ 50m trở lên mà xe
chữa cháy không tiếp cận được theo địa bàn khu dân cư để tiếp tục triển khai nhân
rộng mô hình “Điểm chữa cháy công cộng”.

Lưu ý: UBND huyện sẽ kiểm điểm, xử lý nghiêm đối với trường hợp không
triển khai đầy đủ các nội dung hướng dẫn, chỉ đạo về PCCC của cơ quan cấp trên,
buông lỏng hoặc thiếu trách nhiệm trong quản lý nhà nước về PCCC; đặc biệt là
trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan nếu để
xảy ra cháy lớn, cháy gây thiệt hại nghiêm trọng về người, tài sản của nhà nước,
nhân dân thuộc thẩm quyền quản lý do thiếu lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát
và tổ chức thực hiện; đồng thời yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các
xã, thị trấn khi có cháy, nổ xảy ra thuộc thẩm quyền quản lý phải có báo cáo vụ
cháy (bằng văn bản) và gửi hồ sơ quản lý về UBND huyện (qua Công an huyện) để
kiểm tra, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Công an tỉnh theo quy định.

Yêu cầu Công an huyện Quỳ Hợp, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực
hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo
cáo UBND huyện (qua Công an huyện) để hướng dẫn, chỉ đạo./.
Nơi nhận:
- PV01, PC07- Công an tỉnh (B/c);
- TT Huyện uỷ, TT HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, Các PCT UBND huyện;
- Công an huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Tùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-25T09:40:17+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Trần Mạnh Hùng<hungtm@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-27T15:24:58+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Nguyễn Đình Tùng<tungnd@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-28T08:51:59+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Quỳ Hợp<quyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-28T08:52:04+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Quỳ Hợp<quyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-28T08:52:17+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Quỳ Hợp<quyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!